דוקטרינת האפקט המצטבר והמשפט החוקתי הישראלי; 2. השפעת הדוקטרינה על הביקורת השיפוטית החוקתית; ד. סיכום.

מבוא

בראשית שנת 2010 ניתן פסק הדין בבש"פ פלוני נ' מדינת ישראל (להלן: בש"פ פלוני).¹ בהרכב מורחב של תשעה שופטים, בראשות הנשיאה ביניש, הוכרזה בטלותו של סעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו–2006 (להלן: הוראת השעה), המאפשר דיון בהארכת מעצר שלא בנוכחות העצור. רשימה זו תתמקד בשימוש החדשני שעשו המשנה לנשיאה ריבלין וחלק משופטי ההרכב בדוקטרינה שכונתה על ידיהם "האפקט המצטבר". דוקטרינת האפקט המצטבר מחייבת בחינת המשקל המצטבר של הפגיעות בזכויות חוקתיות שגורם דבר חקיקה ומורה לערוך אגרגציה (צירוף) של פגיעות בזכויות חוקתיות.

בין היתר כללה הצעת

2 Ariel Porat & Eric A. Posner, *Aggregation and Law*, 122 YALE L.J. 2 (2012), available at http://www.yalelawjournal.org/pdf/1103_8mw2x8z6.pdf

3 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (עצור שאינו תושב, החשוד בעבירת ביטחון – הוראת שעה), התשס"ו–2005, ה"ח 206 (להלן: הצעת חוק סדר הדין הפלילי סמכויות אכיפה – מעצרים).

החוק הוראות בעניין עיכוב הבאת עצור בפני שופט; הארכת תקופת המעצר בטרם הגשת כתב אישום; הארכת התקופה שבה ניתן למנוע מפגש בין העצור לעורך דינו; והסמכות לקיים דיון בנוגע להארכת מעצר שלא בנוכחות העצור אשר עמדה לבחינה במסגרת פסק

- 4 על אודות השתלשלות הליך החקיקה ראו בש"פ פלוני, לעיל ה"ש 1, פס' 12–14 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.
- 5 ראו ס"ח 2059, 364 מיום 29.6.2006. תוקפה של ההוראה נקבע לתקופה של 18 חודשים.
- 6 על אודות השינויים ראו "הצעת חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2)", התש"ע–2010, מסמך רקע לדיון הקבוע ליום 25.10.10 "2–4 (חוות דעת של הייעוץ המשפטי לוועדת החוקה, חוק ומשפט, 24.10.2010) (להלן: חוות הדעת לוועדת החוקה, חוק ומשפט).
- 7 ראו דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון), התשס"ח–2007, ה"ח 210, בהן הודגש, בין היתר, כי רשויות אכיפת החוק השתמשו בסמכויות שבהוראת השעה שימוש מידתי וזהיר.
- 8 ס' 35–37 לכתב העתירה בבג"ץ 2028/08 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' שר המשפטים (זמין ב־www.acri.org.il/pdf/petitions/hit2028.pdf).

13 מלבד השופט (כתוארו אז) גרוניס, שבחר בביטוי "תחולה סימולטנית", וראו הדיון במשמעות בחירה זו, לשיטתנו, בהמשך הרשימה, בטקסט הצמוד לה"ש 25.

14 בש"פ פלוני, לעיל ה"ש 1, פס' 16–17 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

15 לפירוט הנסיבות ראו ס' 35(א)–(1)–ס' 35(א)–(3) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996 (להלן: חוק המעצרים). להסדרה מפורטת של העניין ראו האמור בתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (דחיית פגישת עצור בעבירות בטחון עם עורך דין), התשנ"ז–1997.

הפגיעה בזכות ובנגזרותיה לפי מבחני פסקת ההגבלה שבחוק היסוד.¹⁶ המשנה לנשיאה קבע כי הוראת הסעיף פוגעת בזכותו של העצור להליך הוגן באופן שאינו עומד במבחן השני והשלישי של המידתיות – מבחן האמצעי שפגיעתו פחותה ומבחן המידתיות במובן הצר.¹⁷ הוא פסק כי אין להסתפק בבחינת ההוראה שבסעיף 5 להוראת השעה מבלי להתייחס למסגרת הנורמטיבית הכוללת שעניינה חקירה ומעצר של חשודים בעבירות ביטחון והאמצעים שניתן להפעיל מכוח מסגרת נורמטיבית זו.

לניסיונות שונים שנעשו להרחיב את תחולת היקף ההלכה שנקבעה בפסק דין זה ראו ת"פ (שלום כ"ס) 2624/02 סלומון נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 16.2.2010); ע"מ (ערעורים איו"ש) 1277/10 אלה"טיב נ' התביעה הצבאית (פורסם בנבו, 2.3.2010). לדחיית עתירה בדבר אי-חוקתיות חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (היוועדות חזותית – הוראת שעה), התשס"ז–2007, בשל פגיעה, בין היתר, בזכות העצור לנוכחות בדיון, ראו בג"ץ 1548/07 לשכת עורכי הדין בישראל נ' השר לביטחון פנים (פורסם בנבו, 14.7.2008).
18 בש"פ פלוני, לעיל ה"ש 1, פס' 28–30 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין. לחששות דומים שהובעו בדבר אפקטיביות הביקורת השיפוטית במצב זה, ראו פרוטוקול ישיבה מס' 669 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-16, 7, 24 (16.03.2006) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 669).

דוגמאות נוספות שניתן להעלות על הדעת הן האפקט המצטבר שבין היעדר חובה לתעד חקירת חשוד בעבירות ביטחון למניעת מפגש של העצור עם עורך דינו, בהיבט יכולתו של עורך הדין להגן על לקוחו, או האפקט המצטבר שבין היעדר חובת תיעוד זו לקיום דיון המעצר שלא בנוכחות העצור, בהיבט יכולתו של בית המשפט למתוח ביקורת אפקטיבית על תנאי מעצרו וחקירתו. יוער כי אך לאחרונה הורה הנשיא גרוניס על מחיקת עתירה נגד חוקתיותו של ס' 17 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב–2002, הקובע את הפטור מחובת התיעוד (ראו בג"ץ 9416/10 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' המשרד לביטחון פנים (פורסם בנבו, 6.2.2013)).

23 אמנם ניתן לטעון כי ההתמקדות באמצעים אלו נובעת אך מהתמקדותן של הטענות בעתירה לבג"ץ שהוגשה בעניין הוראת השעה דווקא בהם, אך לטעמנו בעובדה כי המשנה לנשיאה ריבלין התייחס גם לפגיעה שלישית, הנובעת מהצגת מידע חסוי במעמד צד אחד, אשר לא הועלתה במסגרת העתירה, יש כדי להעיד כי לא זו הסיבה הבלעדית לכך.

33 ראו להלן, בטקסט הסמוך לה"ש 217–219, בנוגע למשמעות הליכי החקיקה בבחינת תכלית השימוש המשולב ובנוגע למשמעותם בהצדקת התערבות בית המשפט בעתירות המבוססות על דוקטרינה זו.

34 תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון), התש"ע–2010 (זמן ב-www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/7227D693-A814-414F-A039-B1A6F96E0126/0/TazkirPliily.pdf).

35 ראו חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"א–2010, ס"ח 2269. לפירוט נוסף על אודות השתלשלות הליכי החקיקה לאחר מתן פסק הדין בבש"פ פלוני ראו שי ניצן "חוק 'אוכף בג"ץ' עורך הדין 10, 21 (2011) www.israelbar.org.il/uploadfiles/orach-hadin_new_issue_10_light.pdf (להלן: ניצן "אוכף בג"ץ"). ראוי לציין כי קיימים שני הסדרים חקיקתיים דומים, המקנים לרשויות האכיפה סמכות למנוע מפגש של עצור עם עורך דין וכן לקיים דיון בנושא מעצרו בלא נוכחות העצור. המקרה הראשון הוא ס' 6 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב–2002. בעתירה בעניין חוקתיות חוק זה לא עלו טענות בדבר האפקט המצטבר שבין הוראותיו, והן נדונו כל אחת לגופה. ראו לדוגמה, בעניין ההסדר למניעת מפגש עם עורך דין, ע"פ פלוני, לעיל ה"ש 21, פס' 44 לפסק דינה של הנשיאה ביניש. המקרה השני הוא ס' 78 (כא) לצו בדבר הוראות ביטחון (יהודה ושומרון) (מס' 378), התש"ל–1970. הסעיף הוסף לצו בשנת 2007, בצו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 95) (יהודה ושומרון) (מס' 1599), התשס"ז–2007, ותוקן בשנת 2008 בצו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 103) (יהודה ושומרון) (מס' 1624), התשס"ט–2008 (הצווים זמינים ב: www.law.idf.il/209-he/Patzar.aspx?PageNum=15). יצוין כי בעבר הוגשו שתי עתירות לבג"ץ בעניין אופן יישום סעיף זה, אך הן נמחקו לאחר שהצדדים הגיעו להסכמות בעניין. על אודות כך ראו

להכריע אם התיקון הושפע מהדין בדבר האפקט המצטבר משום שלא היתה התייחסות לנושא במסגרת הליכי החקיקה המתקנת.

ראו לדוגמה ע"פ 470/83 מורי נ' מדינת ישראל, פ"ד לט(1) 1, פס' 6 לפסק דינו של השופט בך (1985); ע"פ (מחוזי חי') 2646/07 נימר נ' מדינת ישראל, פס' 37(3) לפסק הדין (פורסם בנבו, 30.12.2007); ע"פ (מחוזי י-ם) 1362/99 רפאלי נ' מדינת ישראל, פ"מ תשנ"ט(2) 199, 208–207 (1999). עם זאת נראה כי אף במסגרת ההליך הפלילי השימוש באפקט המצטבר לא היה מובנה, מוסדר או אחיד, ונראה כי שימוש שכזה עודנו נדיר יחסית.

40 טענה דומה הועלתה גם בחוות הדעת לוועדת החוקה, חוק ומשפט, לעיל ה"ש 6, בעמ' 5.
41 על אודות הקושי והגישות השונות בדבר חילוף הלכה מפסק דין ראו לדוגמה גד טדסקי "מימרת אגב – הלכה פסוקה"?

כמכלול" בבג"ץ 5998/12 רונן נ' הכנסת, פס' 13 לפסק דינו (פורסם בנבו, 25.8.2013); פסק דינה של הנשיאה ביניש בבג"ץ 3809/08 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' משטרת ישראל (פורסם בנבו, 28.5.2012) (להלן: עניין משטרת ישראל), אשר דן בחוקתיות חלק מן ההסדרים בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007, ס"ח 2122. בפסק הדין יש לטעמנו הבניה ראשונית של בחינה חוקתית של "מכלול ההסדרים" בחוק (ראו פס' 38 לפסק דינה של הנשיאה ביניש). עם זאת הבחינה היא כוללת יותר ומתמקדת בפן העקרוני ובאיוונים הפנימיים בתוך החוק, ואינה מתמודדת, כמוצע במאמר זה, עם אגרגציה של הפגיעות החוקתיות העשויות להיווצר מהפעלת הסמכויות שבחוק.

המקרים (הנדירים) שבהם ייקבע כי אכן נוצר שילוב מעצים – בעיקר במקרים של אגרגציה בין טענות – הם מקרים שבהם הפגיעה החוקתית שאותרה ונבחרה תצדיק מתן

133 לדיון בהבדל שבין כללים וסטנדרטים ראו לעיל ה"ש 56.

134 על אודות החשיבות בנוכחות נאשם בהליך פלילי ראו ס' 126 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, המעגן נוכחות זו כתנאי בסיסי לקיום הליך פלילי.

סעדים מכוח דוקטרינת האפקט המצטבר במקומות שבעבר הטענה הייתה נדחית, באופן שיפחית את הגירעון המשפטי ויוביל לתוצאות צודקות יותר.

208 השאלה רלוונטית משום שיש היגיון בטענה כי אם אמצעי אחד יוצר 60% מהפגיעה, אך מופעל פעמים ספורות בשנה בלבד, הרי שיש לפסול דווקא את האמצעי שאמנם יוצר רק 40% מהפגיעה, אך מופעל חדשות לבקרים, שכן הפגיעה המצרפית שהאמצעי האחרון יוצר גדולה יותר.

209 ראו למשל ס' 80 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984; ס' 41 לחוק בתי דין מנהליים, התשנ"ב–1992.

210 כך, בדיון בדבר חוקתיותו של אפקט מצטבר שנוצר משימוש סימולטני בשני דברי חקיקה ניתן לתהות מהו המכנה המשותף במקרה שבו בהרכב של שלושה שופטים אחד ביקש לפסול דבר חקיקה אחד כדומיננטי ביצירת הפגיעה, שני ביקש לפסול את דבר החקיקה השני כדומיננטי ביצירת הפגיעה, ואילו השלישי טוען כי אין הצדקה לפסוק סעד כלל, אם משום שאינו מקבל את ההצדקה לשימוש בדוקטרינה כלל ואם משום שהוא מיישמה ומגיע למסקנה כי האפקט המצטבר שנוצר חוקתי.